
令和６年１２月１８日 

ご 家 族 様 

                          

社会福祉法人 渓仁会 

介 護 老 人 福 祉 施 設 

手 稲 つ む ぎ の 杜 

施設長  菊地 一朗 

面会・外出について 

 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より当施設の運営にご理解とご協

力を賜わり、厚く御礼申し上げます。 

 さて、新型コロナウィルスやインフルエンザなどの急速な感染拡大に伴い、当施設におい

て施設内感染を予防するため以下の対応と致します。ご家族の皆様におかれましては、今後

も感染対策を講じながらの面会、外出に、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。 

 

記 

１、面会について 

感染症の流行に伴い下記の内容で面会を制限させていただきます。 

面 会 日：毎日 

面会時間：１３：００ ～ １６：３０（30 分以内でお願いします） 

面会人数：居室の中は４名まで、５名以上はユニットの外でお願いします 

年    齢：制限はございませんが、手洗い消毒、マスクの常時着用をお願いします 

面会場所：居室、廊下面会スペース、１階ロビー、 

    ※１階デイサービスフロアへの立ち入りはご遠慮ください 

 

２、ご面会時の飲食の提供について 

    禁止とさせて頂きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



３、ご持参品について 

 

１）嗜好品・食べ物 

   食べ物の差し入れは可能ですが、ノロウイルス等食中毒の危険もございますので、 

ご持参品にはご注意お願い致します。 

※賞味期限が１週間以上あるもの 

※一度に食べきれるよう、個包装となっているもの 

※封の空いたもの、手作りの物、ご自宅で手をくわえたもの等は受け付けておりま

せん 

※果物はスーパー等で売っているカットフルーツか、皮をむかずそのままお持ちく

ださい 

※職員や他ご入居者への差し入れはご遠慮させていただきます。 

※生もの等（寿司、筋子、たらこ等）アメ、ガム、キャラメルの差し入れご希望の

方は、事前に介護職員又は看護師までご相談下さい。 

 

２）ご面会時の差し入れは居室に置かず、介護職員へお預け下さい。 

 

４、外出について 

下記の内容で外出を継続させていただきます。 

外出時間 ： １１：００ ～ １６：３０ 

 

５、外出時の注意点 

 

① 外出申し込みは、平日の２日前まで（月～土の９時～１７時 祝日、日曜不可）に 

１階事務所でおこなってください。 

※外出日の前日、当日の申し込みはご遠慮下さい。 

② 外出時飲食の予定がある方は、食事形態（刻み、トロミ等）をご相談下さい。 

※窒息や誤嚥の危険がございますのでご注意下さい 

③ 外出時は飲食の時間を短くし、それ以外は必ずマスクの着用をお願い致します。 

※ご家族、ご入居者ともにマスク着用をお願い致します 

④ お帰り時は、外出時の様子、食べたもの等を介護職員へお伝えください。 

    ※帰設後職員にて、食事量の調節や体調確認を行います 

  ⑤ 外出時は人混みを避け、大人数での飲食もお控え下さい。 

   ※感染リスクが高くなりますのでご配慮お願い致します。 

  ⑥ 外出中の緊急連絡先は「手稲つむぎの杜代表電話（011-685-3726）看護師」までお

電話下さい。 

    ※緊急時はご家族で救急車をお呼び下さい 

 

６、年末年始など、外出、外泊希望の方は、お早めに相談員までご相談下さい。 

年末年始のお申し込みは１２月２５日までとなっております。 

事務所は 12/28～1/5 まで休業となります。 

 



 

〇上記のルール以外で面会・外出希望の方は事前に生活相談員までご相談下さい。 

 （相談は平日にお願い致します。） 

〇面会・外出後、ご家族の中で１週間以内になんらかの感染が分かった場合は必

ず施設への連絡をお願い致します。 

   〇面会時ご入居者におきましては、お休みになられていたり、トイレ使用中、おむ

つ交換中、入浴中の事もございますのでお待たせしてしまう事も考えられます。

大変申し訳ございませんが、時間に余裕をもって面会をお願い致します。 

   〇３７度以上の熱、頭痛、咳、のどの痛みなどの症状がある方は面会をお控え下さ

い。 

〇ユニットでは椅子の準備はございませんので、ご面会時椅子が必要な方は各自ご

準備、ご持参をお願い致します。危険の無いよう居室内での保管時はご配慮を

お願い致します。 

〇面会時のルール（ご家族マスク常時着用等）をお守りいただけないご家族がまだ

散見されます。入居者の皆様は体力も弱いために感染するリスクが高く、感染し

た場合に重症化し、生命にかかわる場合も少なくありません。当施設としては出

来る限り感染のリスクを減らし、面会、外出の継続をしたいと考えておりますの

でご協力お願い致します。 

 

 

※今後の対応につきましては、感染状況等を勘案したうえで改めてご案内致します。 

ご不明な点がございましたらお手数でも施設ケアマネ（小椋・城戸）、生活相談員（高

澤・笹川）までご相談下さい。 


